
Jednací řád 

Výboru pro srovnávací přezkum právnického vzdělání získaného 
v zahraničí

České advokátní komory

ČI. 1

Úvodní ustanovení

(1) Jednací řád Výboru pro srovnávací přezkum právnického vzdělání získaného 
v zahraničí České advokátní komory (dále jen „Jednací řád") upravuje zásady jednání Výboru
pro srovnávací přezkum právnického vzdělání získaného v zahraničí České advokátní komory
(dále jen „výbor"), jako poradního orgánu České advokátní komory (dále jen „Komora") dle §
41 odst. 2 zákona o advokacii, pro posuzování:

a) zda žadatel o zápis do seznamu koncipientů splňuje podmínku dosaženého 
právnického vzdělání obsahem a rozsahem odpovídajícího obecnému vzdělání, které lze 
získat v oboru právo na vysoké škole v České republice (dále jen „posouzení dosaženého 
právnického vzdělání") dle ustanovení § 37 odst. 1 písm. b) bodu 2 zákona č. 85/1996 
Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů,

b) zda žadatel o zápis do seznamu advokátů splňuje podmínku dosaženého právnického 
vzdělání obsahem a rozsahem odpovídajícího obecnému vzdělání, které lze získat v oboru 
právo na vysoké škole v České republice (dále jen „posouzení dosaženého právnického 
vzdělání") dle § 5 odst. 1 písm. b) bodu 2 zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění 
pozdějších předpisů, 

(2) Posouzení úrovně dosaženého právnického vzdělání dle odstavce 1 písm. a) a b) 
tohoto řádu provádí výbor na žádost předsedy Komory v rámci výkonu jeho působnosti při 
posuzování žádostí o umožnění vykonání advokátních zkoušek a žádostí o zápis do seznamu
advokátů a advokátních koncipientů.

       (3) Pokud předseda Komory předloží žádost o zápis do seznamu advokátů a advokátních 
koncipientů k posouzení představenstvu Komory, provádí výbor posouzení úrovně
dosaženého právnického vzdělání co do obsahu a rozsahu odpovídajícího vzdělání, které lze 
získat v magisterském studijním programu právo a právní věda, studijním oboru právo na 
vysoké škole v České republice, na základě žádosti představenstva Komory.       

ČI. 2

Jednání výboru

(1) Členy výboru jmenuje představenstvo ČAK, které současně jmenuje předsedu, 
místopředsedu a tajemníka výboru. Členů Výboru pro srovnávací přezkum právnického 
vzdělání České advokátní komory může být nejvíce patnáct.



(2) Jednání výboru svolává jeho předseda podle potřeby, nejméně však jednou za rok. 
Jednání Výboru svolává předseda písemnou pozvánkou členům výboru v přiměřené lhůtě
před jednáním výboru.

(3) Jednání výboru řídí předseda výboru a v jeho nepřítomnosti místopředseda.

(4) Výbor je schopen se usnášet, je-li přítomna většina jeho členů.

(5) Jednání výboru je neveřejné, pokud výbor na základě doporučení jeho předsedy 
nerozhodne, že jednání výboru je veřejné.

(6) Výbor se usnáší hlasováním. Usnesení výboruje přijato, hlasovala-li pro něj většina 
přítomných členů výboru, minimálně však jedna třetina všech členů výboru.

(7) Z jednání výboru se pořizuje zápis, který předseda výboru předkládá předsedovi 
Komory; v případě, že výbor provedl posouzení dosaženého právnického vzdělání na základě 
žádosti představenstva Komory, předkládá předseda zápis rovněž představenstvu Komory.

(8) Organizační a technické záležitosti nezbytné pro řádný výkon činnosti výboru
zajišťuje kancelář Komory.

ČI. 3

Posuzování dosaženého právnického vzdělání

(1) Při posuzování dosaženého právnického vzdělání výbor zaujímá stanovisko, zda 
určitá konkrétní zahraniční vysoká škola obecně poskytuje vzdělání odpovídající obsahem a 
rozsahem vzdělání, které lze získat v magisterském studijním programu právo a právní věda, 
studijním oboru právo, na vysoké škole v České republice. 

(2) Za tímto účelem může výbor zejména stanovit kritéria pro rozsah a obsah podkladů 
při ověřování srovnatelnosti vzdělání u žadatelů o zápis do seznamu advokátů nebo seznamu 
advokátních koncipientů.

(3) Při zpracování stanoviska výbor vychází především z porovnání akreditovaného 
magisterského studijního programu právo a právní věda ve studijním oboru právo v České 
republice se studijním programem zahraniční vysoké školy, kterou žadatel absolvoval, a to na 
základě písemných podkladů dodaných konkrétním žadatelem, popř. na základě dalších 
písemných podkladů, které výbor získal v rámci své činnosti. Za tímto účelem si může výbor 
od žadatele vyžádat předložení dalších potřebných dokumentů.

       (4) Podklady k žádosti o zápis do seznamu koncipientů při posuzování dle ustanovení 
§ 37 odst. 1 písm. b) bodu 2 zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů, 
advokátů při posuzování dle § 5 odst. 1 písm. b) bodu 2 zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, 
ve znění pozdějších předpisů, musí obsahovat zejména:

a) jméno a příjmení žadatele/žadatelky (dále jen „žadatel“), akademický titul, vědecká 
hodnost,
b) datum a místo narození včetně státu,
c) číslo platného občanského průkazu nebo platného cestovního pasu,
d) místo trvalého pobytu, popřípadě kontaktní adresa pro zasílání korespondence, e-mailová
adresa, popřípadě telefonní spojení,



e) název a plná adresa absolvované zahraniční vysoké školy,
f) název studijního programu (studijního oboru),
g) datum zahájení a datum ukončení studia na zahraniční vysoké škole,
h) prohlášení žadatele zda se ucházel o nostrifikaci svého vzdělání v ČR a s jakým 
výsledkem, případně potvrzení o nostrifikaci,
i) datum a podpis žadatele.
j) originál nebo úředně ověřená kopie diplomu vydaného zahraniční vysokou školou,
k) originál nebo úředně ověřená kopie dodatku k diplomu,
l) doplňující informace o tom, že studijní program uskutečňovala instituce oprávněná 
poskytovat vzdělání srovnatelné s vysokoškolským vzděláním podle zákona o vysokých
školách a o náplni vysokoškolského studia v zahraničí. 

       (5) Pokud zahraniční vysoká škola nevydává dodatek k diplomu nebo nevydávala, 
předloží žadatel originál nebo úředně ověřenou kopii výčtu oborů (předmětů) absolvovaných 
na zahraniční vysoké škole včetně jejich rozsahu a výsledků klasifikace žadatele.

(6) Veškeré cizojazyčné dokumenty tvořící přílohu žádosti musí být předloženy 
v autorizovaném překladu do českého jazyka. 

(7) V případě, že výbor shledá na základě podkladů dle odst. 3 až 6 podstatné rozdíly 
mezi akreditovaným magisterským studijním programem právo a právní věda ve studijním 
oboru právo v České republice a studijním programem zahraniční vysoké školy, nedoporučí 
Komoře vyhovět posuzované žádosti.

(8) Nelze-li na základě předložených písemných podkladů odpovídajícím způsobem 
posoudit, zda zahraniční vysoká škola poskytuje vzdělání, které odpovídá obsahem a 
rozsahem obecnému vzdělání, které lze získat v magisterském studijním programu právo a 
právní věda, studijním oboru právo na vysoké škole v České republice, může výbor z důvodů 
vhodných zřetele pozvat žadatele k pohovoru, při kterém posoudí, zda jeho vzdělání odpovídá
svým obsahem a rozsahem vzdělání, požadovanému pro zápis do seznamu advokátů či 
advokátních koncipientů. Pozvánka k pohovoru musí být žadateli doručena nejméně 15 dnů 
před konáním pohovoru.

(9) Pohovor podle odstavce 8 se koná v rámci jednání výboru. Jednání výboru dle 
odstavce 7 musí být přítomna alespoň třetina členů výboru, z toho minimálně tři akademičtí 
pracovníci z vysokých škol v České republice, při kterých je akreditován studijní programu 
právo a právní věda, studijní obor právo. 

(10) Na základě posouzení dosaženého úrovně právnického vzdělání postupem podle 
odstavce 1 až 9 sepíše předseda výboru nebo pověřený člen výboru stanovisko, které společně 
se zápisem předloží předsedovi Komory, popř. rovněž představenstvu Komory (čl. 2 odst. 6).

ČI. 4 

Účinnost

Tento jednací řád nabývá účinnosti okamžikem jeho schválení.



Na základě a v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 85/1996 Sb., o 
advokacii, ve znění pozdějších předpisů, vydává Komora:

Pokyny pro žadatele o zápis do seznamu

a) koncipientů při posuzování dle ustanovení § 37 odst. 1 písm. b) bodu 2  zákona č. 
85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů,
b) advokátů při posuzování dle § 5 odst. 1 písm. b) bodu 2 zákona č. 85/1996 Sb., o 
advokacii, ve znění pozdějších předpisů.

1. V žádosti o zápis musí být uvedeno zejména:

a) jméno a příjmení žadatele/žadatelky (dále jen „žadatel“), akademický titul, vědecká 
hodnost,
b) datum a místo narození včetně státu,
c) číslo platného občanského průkazu nebo platného cestovního pasu,
d) místo trvalého pobytu, popřípadě kontaktní adresa pro zasílání korespondence, e-mailová
adresa, popřípadě telefonní spojení,
e) název a plná adresa absolvované zahraniční vysoké školy,
f) název studijního programu (studijního oboru),
g) datum zahájení a datum ukončení studia na zahraniční vysoké škole,
h) prohlášení žadatele zda se ucházel o nostrifikaci svého vzdělání v ČR a s jakým 
výsledkem, případně potvrzení o nostrifikaci,
i) datum a podpis žadatele.
j) originál nebo úředně ověřená kopie diplomu vydaného zahraniční vysokou školou,
k) originál nebo úředně ověřená kopie dodatku k diplomu,
l) doplňující informace o tom, že studijní program uskutečňovala instituce oprávněná 
poskytovat vzdělání srovnatelné s vysokoškolským vzděláním podle zákona o vysokých
školách a o náplni vysokoškolského studia v zahraničí. 

2. Pokud zahraniční vysoká škola nevydává dodatek k diplomu nebo nevydávala, předloží 
žadatel originál nebo úředně ověřenou kopii výčtu oborů (předmětů) absolvovaných na 
zahraniční vysoké škole včetně jejich rozsahu a výsledků klasifikace žadatele.

3. Veškeré cizojazyčné dokumenty tvořící přílohu žádosti musí být předloženy 
v autorizovaném překladu do českého jazyka. Toto ustanovení neplatí, je-li nostrifikace 
žádána pro účely navazujícího studia v jazyce, v němž jsou dokumenty vystaveny.




